
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 12 Data: 15/04/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL QUADRO RIASSUNTIVO DEI VERSAMENTI EFFETUATI AL MI-
NISTERO DELL’INTERNO PER L’EMISSIONE DELLE CARTE DI IDENTITÀ ELETTRONI-
CHE (DAL 01 GENNAIO AL 31 MARZO 2021). 

L’anno duemila ventuno, il giorno quindici del mese di aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che l'art. 10, comma 12-ter, del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68 ("Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di contabilità 
pubblica"), prevede l'applicazione di un diritto fisso oltre ai diritti di segreteria per il rilascio o rinnovo della 
carta d'identità; 

− l'art. 7-vicies ter, comma 2, del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 31 marzo 2005, n. 43, e successive modificazioni, prevede, tra l'altro, che a decorrere dal 1° gen-
naio 2006 la carta d'identità su supporto cartaceo è sostituita, all'atto della richiesta del primo rilascio o 
del rinnovo del documento, dalla carta di identità elettronica, classificata carta valori; 

− il comma 2-bis, del citato articolo, prevede che l'emissione della carta d'identità elettronica è riservata al 
Ministero dell'interno che vi provvede nel rispetto delle norme di sicurezza in materia di carte valori, di 
documenti di sicurezza della Repubblica e degli standard internazionali di sicurezza e che con decreto 
del Ministro dell’interno sono definite le caratteristiche tecniche, le modalità di produzione, di emissione, 
di rilascio della carta d’identità, nonché di tenuta del relativo archivio informatizzato; 

− l'art. 7-vicies quater, comma 1, del medesimo decreto-legge: 

a) pone a carico dei soggetti richiedenti la corresponsione di un importo pari almeno alle spese necessarie 
per la produzione e spedizione del documento, nonché per la manutenzione necessaria all'espletamento 
dei servizi connessi; 

b) prevede che l'importo e le modalità di riscossione dei documenti elettronici sono determinati con decreti 
del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dell’Interno ed il Ministro per le ri-
forme e le innovazioni della pubblica amministrazione; 

− il successivo comma 2, secondo periodo, dispone che una quota pari ad euro 1,85 dell’imposta sul valo-
re aggiunto inclusa nel costo della carta d’identità elettronica è riassegnata al Ministero dell’interno per 
essere destinata per euro 1,15 alla copertura dei costi di gestione del Ministero medesimo e per euro 
0,70 ai comuni per la copertura delle spese connesse alla gestione e distribuzione del documento; 

− con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro 
per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, del 23 MARZO 2015 ("Modalità tecniche di emis-
sione della Carta di identità elettronica”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 30 MARZO 2015, 
sono state definite le procedure di emissione della carta nonché  le modalità di produzione, di emissione, 
di rilascio della carta d’identità, nonché di tenuta del relativo archivio informatizzato; 

− con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 apri-
le 2007 ("Modalità di riassegnazione delle somme derivanti dal rilascio della carta di identità elettronica”), 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 113 del 17 maggio 2007, sono state stabilite le disposizioni contabi-
li relative all’importo di euro 1,85 e le modalità di erogazione ai comuni delle somme spettanti; 

− con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dell’Interno e il Ministro 
per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 25 maggio 2016 ("Determinazione dell'importo 
del corrispettivo a carico del richiedente la carta di identità elettronica, ai sensi dell’art. 7-vicies quater 
del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 
43”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 139 del 16 giugno 2016, è stato stabilito quanto segue: 



1. la determinazione in euro 13,76, oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, dell’importo del 
corrispettivo da porre a carico dei richiedenti la carta d'identità elettronica a titolo di rimborso delle spese 
di cui all'art. 7-vicies quater, comma 1, del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43; 

2. la riscossione da parte dei comuni dell'importo totale di euro 16,79 (IVA 22% compresa) all'atto della 
presentazione della richiesta di emissione della carta d’identità elettronica; 

3. controllo ed il monitoraggio delle carte rilasciate dai singoli comuni da parte del Ministero dell’Interno, 
che verifica altresì la corrispondenza tra le carte d'identità emesse e i relativi versamenti; 

4. riversamento dei corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte d'identità elettroniche rilasciate ai cittadini, 
che sono versati direttamente alla cassa dei comuni, entro il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavora-
tivo di ciascun mese all'entrata del bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - capitolo 3746, cau-
sale: «Comune di .................... corrispettivo per il rilascio di n. .............. carte d'identità elettroniche», 
dandone comunicazione al Ministero dell'Interno; 

5. spettanza dei diritti fissi e di segreteria al Comune che ha emesso la carta d'identità elettronica, rima-
nendo, pertanto, nell'ambito della tesoreria del comune stesso; 

− la circolare n. 10/2016 (“Nuova carta d’identità elettronica”) del Ministero dell’Interno descrive le specifi-
che tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa; 

− la circolare n. 11/2016 (“Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE”) del Ministero 
dell’Interno illustra le modalità da eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti 
fissi e di segreteria, per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale, per la riassegnazione del-
le somme spettanti ai comuni, nonché gli adempimenti di chiusura della gestione della vecchia CIE; 

− nella circolare sopra indicata si evince, pertanto, quanto segue: 

a. obbligo per i comuni di effettuare il versamento del corrispettivo di euro 16,79, per ciascuna carta 
d’identità elettronica emessa, il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, 
all’entrata del Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - capitolo 3746, presso la Tesoreria di 
Roma Succursale (n. 348) codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando all’atto del 
versamento suindicato sul sistema SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici) quale 
causale: "Comune di ……………. corrispettivo per il rilascio di n. ……………… carte d'identità elettroni-
che periodo dal ………… al ………..”; 

b. trasmissione all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it di un quadro riassuntivo dei versa-
menti effettuati, secondo lo schema allegato alla circolare, da trasmettere entro i primi giorni del mese 
successivo al trimestre di riferimento, al fine di consentire al Ministero le attività di controllo e monitorag-
gio delle carte di identità rilasciate nonché la richiesta di riassegnazione delle somme ad esso spettanti 
(euro 1,85 di cui euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero medesimo ed euro 0,70 ai co-
muni a copertura delle spese connesse alla gestione e distribuzione del documento; 

− la circolare n. 4/2017 (“Nuova carta d’identità elettronica”) del Ministero dell’Interno stabilisce che nel 
momento in cui il singolo Comune rilascerà la nuova CIE dovrà abbandonare la modalità di emissione 
della carta d'identità in formato cartaceo, salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal ri-
chiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pub-
bliche, nonché nel caso in cui il cittadino sia iscritto nell'Anagrafe degli Italiani Residenti all'Estero (AI-
RE); 

− con delibera della Giunta Comunale n. 12 in data 28/07/2018, è stato deliberato di approvare i nuovi cor-
rispettivi dovuti per il rilascio della carta d’identità cartacea (nei casi previsti) ed elettronica riportati nel 
prospetto allegato al provvedimento e trasmettere, per il seguito di competenza, l’atto al Responsabile 
del Servizio Finanziario e al Responsabile dei Servizi Demografici; 

CONSIDERATO che nel suddetto periodo sono state rilasciate n. 2 carte di identità elettroniche per cui 
l’importo da trasferire al Ministero dell’Interno ammonta ad euro 33,58, tenuto conto che il corrispettivo per 
ciascuna carta d’identità elettronica rilasciata è pari ad euro 16,79; 

RITENUTO pertanto di approvare il quadro riassuntivo, che si allega al presente atto per farne parte inte-
grante e sostanziale, relativo ai versamenti effettuati per il periodo dal 01/03/2021 al 31/03/2021; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 adottata nella seduta del 26/03/2021 “Approvazione del 
bilancio di previsione per il periodo 2021/2022/2023”; 



 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’allegato quadro riassuntivo dei versamenti effettuati per il periodo dal 01/01/2021 al 
31/03/2021; 

2. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

3. DI IMPUTARE la somma di € 33,58 al codice di spesa 710/1/1 bilancio c.a.; 

 

CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA RILASCIATA Al SENSI DELLE REGOLE TECNICHE Dl CUI AL DE-
CRETO 23 MARZO 2015 

ELENCO VERSAMENTI EFFETTUATI ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO AL CAPO X, CAP. 
3746 

ANNO 2021 – PERIDO 01 GENNAIO – 31 MARZO 

MESE Dl RIFERIMENTO NUMERO CARTE D'IDENTI-
TÀ' ISTRUITE E PER LE 

QUALI È STATO RISCOSSO 
IL CORRISPETTIVO NEL 
MESE DL RIFERIMENTO 

IMPORTO VERSATO IN TESORERIA 
SECONDO DISPOSIZIONI Dl CUI AL DE-
CRETO PREZZI DEL 25 MAGGIO 2016 
(16,79 EURO PER CIASCUNA CARTA 
EMESSA) 

GENNAIO 1 16,79 

FEBBRAIO = 0,00 

MARZO 1 16,79 

TOTALE 2 33,58 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 

 

 

 

 

 

 



 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanzia-
mento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), n. 2, 
del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Aurano, 15/04/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

dott. Giovanni Boggi 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legi-
slativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 26 maggio 2019 a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

Aurano, li 15/04/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 

Aurano, li 26/07/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Giovanni Boggi 

 
È copia conforme all’originale. 

Aurano, li 26/07/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Giovanni Boggi 


